
Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 126 del 28 Dicembre 2018 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVIII 

SANITA’ 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  

 

Anno XLVIII 



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 28.09.2018, N. 722 

Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Teramo 27 agosto 2018 n. 1318. Presa d’atto ed 
ulteriori disposizioni. ................................................................................................................................................................. 4 

DELIBERAZIONE 09.10.2018, N. 775 

Obiettivi 1 e 5 del Piano di Riqualificazione del Sistema Sanitario Regionale Abruzzese. Presa d’atto 
ed approvazione del documento tecnico regionale ”Percorso diagnostico terapeutico assistenziale 
(PDTA) delle malattie reumatiche infiammatorie ed autoimmuni Regione Abruzzo” .............................. 152 

 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 28.09.2018, N. 722 

Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Teramo 27 agosto 2018 n. 1318. Presa d’atto ed 
ulteriori disposizioni. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il “Piano di Riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale 2016-2018” di cui al D.C.A. 10 giugno 
2016 n. 55, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione 26 luglio 2016 n. 505 come integrato 
dalla deliberazione 22 settembre 2016 n. 576; 
 
VISTO il Documento Tecnico “Riordino della Rete Ospedaliera - Regione Abruzzo” approvato con D.C.A. 
21 luglio 2016 n. 79; 
 
VISTE le “Nuove Linee Guida per la redazione degli Atti aziendali”, di seguito per brevità Linee Guida, 
approvate dalla Giunta regionale con deliberazione 28 febbraio 2017 n. 78 come modificate ed 
integrate dalla D.G.R. 21 luglio 2017 n. 402; 
 
VISTO lo Schema di Protocollo d’Intesa tra Regione ed Università ex D.Lgs. 21 dicembre 1999 n. 517 
approvato dalla Giunta regionale con deliberazione 09 maggio 2017 n. 250;  
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 78/2017 e s.m.i. nella parte in cui ha demandato al competente Servizio del 
Dipartimento Salute e Welfare la verifica della conformità degli Atti aziendali di nuova adozione alle 
Linee Guida ivi approvate; 
 
PRECISATO che il provvedimento giuntale in commento ha subordinato l’attuazione degli Atti 
Aziendali di nuova adozione all’acquisizione del parere positivo di conformità dei relativi contenuti 
alla vigente programmazione regionale; 
 
VISTA la D.G.R. 02 febbraio 2018 n. 50 che, stigmatizzando gli esiti dell’istruttoria condotta sull’Atto 
Aziendale adottato dal Direttore Generale dell’ASL di Teramo con D.D. 15 dicembre 2017 n. 1816, ha 
invitato l’Azienda a correggerne, rettificarne ed integrarne i contenuti nei termini e secondo le 
modalità ivi dettagliate riprogrammandone la verifica regionale ex D.G.R. n. 78/2018 e s.m.i.; 
 
PRECISATO che, nelle more dell’acquisizione dell’Atto aziendale conformato alle riferite indicazioni 
giuntali, la D.G.R. n. 50/2018 ha ritenuto suscettibili di attuazione “le parti dell’Atto aziendale di cui alla 
D.D. n. 1816/2017 non oggetto di revisione, le Strutture Complesse territoriali ivi previste e le Strutture 
Ospedaliere stabilite in aderenza alla programmazione regionale e nel rispetto della dotazione 
complessiva di UU.OO.CC., UU.OO.SS. ed UU.OO.SS.DD. programmata dal Documento Tecnico di Riordino 
della Rete Ospedaliera”;  
 



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 

CONSIDERATO che, con PEC prot. n. RA/0115453/18 del 20 aprile 2018, agli atti del Dipartimento 
Salute e Welfare, il Direttore Generale dell’ASL Teramo ha rimesso al Dipartimento Salute e Welfare la 
Deliberazione 19 aprile 2018 n. 553 “Controdeduzioni ai rilievi formulati con DGR n. 50 del 02/02/2018 
sull’Atto aziendale approvato con deliberazione n. 1819 del 15/12/2017. Esame e provvedimenti” che, 
nel prendere atto dei rilievi formulati dalla già detta D.G.R. n. 50/2018 ha “riapprovato l’Atto 
aziendale” dopo aver proceduto a: 
- conformare l’indice dell’Atto aziendale allo schema previsto dalle Linee Guida ex DGR n. 

78/2017; 
- rendere aderente alla programmazione regionale la composizione del Collegio di Direzione; 
- prevedere, nella parte narrativa dell’Atto aziendale la “Commissione Aziendale Politiche del 

Farmaco” ed il “Comitato Consultivo Misto; 
- sostituire con Direttore dell’Area Distrettuale i riferimenti al Direttore di Distretto; 
- inserire nel Dipartimento Assistenza Territoriale la UOSD Assistenza Psicologica, la UOSD 

Assistenza Consultoriale e la UOSD Assistenza Primaria ed Intermedia; 
- precisare che eventuali ed ulteriori modifiche all’Atto Aziendale dovranno essere assoggettate al 

medesimo iter procedurale previsto dalle Linee Guida per l’approvazione; 
- inserire la previsione che l’attività del Coordinatore Socio Sanitario sarà supportata dall’ 

Assistente Sociale e Dirigente Sociologo; 
- sostituire la UOS Fisiopatologia della Riproduzione e Procreazione Medicalmente Assistita 1 liv. 

Atri con la UOS Diagnostica dell’Infertilità e Fisiopatologia della Riproduzione Atri; 
- espungere la UOS Endoscopia Atri; 
- rettificare l’Elenco delle strutture aziendali ospedaliere e territoriali; 
 
RILEVATO che l’Atto aziendale riapprovato con la deliberazione direttoriale in commento ha 
confermato le strutture di seguito indicate, già previste dalla D.D. n. 1816/2017 in difformità 
all’odierna programmazione regionale, dettagliando le motivazioni assistenziali ed organizzative 
sottese alla loro previsione: 
- UOS Cardiologia dei Servizi ed UOS Riabilitazione Cardiologica nell’ambito della UOC Cardiologia 

UTIC ed Emodinamica (Teramo); 
- UOC Neurochirurgia; 
- UOSD DH Oncologico Giulianova e Sant’Omero; 
- UOC Fisica Sanitaria; 
- UOS Stroke Unit nell’ambito della UOC Neurologia (Teramo); 
- UOS Radiologia Interventistica nell’ambito della UOC Radiologia e RMN (Teramo); 
- UOS Direzione Area Infermieristica Rete Ospedaliera, UOS Direzione Area Tecnico Sanitaria, UOS 

Direzione Area Ostetrica Ospedaliera e Territoriale; 
- UOS Terapia Emodepurativa (Teramo) nell’ambito della UOC Nefrologia e Dialisi (Teramo); 
- UOS Reumatologia ed UOS Ematologia nell’ambito della UOC Medicina Interna (Teramo); 
- UOS Medicina Fisica e Riabilitazione Teramo; 
- UOS SPDC; 
- Coordinamento delle UU.OO. di Staff; 
- UOC Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale ed UOC Amministrazione del Personale; 
 
ATTESO che, la D.D. n. 553/2018, nell’evidenziare la conformità agli standard definiti dal Comitato 
LEA nella seduta del 25 marzo 2012 delle UU.OO.CC. e delle UU.OO.SS./UU.OO.SS.DD. Territoriali 
previste dall’Atto aziendale riapprovato, ha addotto ragioni di carattere assistenziale, organizzativo e 
di sicurezza a fondamento del superamento dei predetti Standard in relazione alla dotazione delle 
UU.OO.SS. e delle UU.OO.SS.DD. Ospedaliere; 
  
PRESO ATTO della nota prot. n. 885 del 31 maggio 2018, allegata al presente provvedimento quale 
parte costitutiva ed integrante (All. n. 1), con la quale l’Agenzia Sanitaria Regionale, di seguito per 
brevità ASR, nel fornire il parere tecnico – scientifico richiesto dal Servizio Programmazione Socio-
Sanitaria con nota prot. n. RA/0132008/18, agli atti del Dipartimento Salute e Welfare, ha espresso la 
conformità alla vigente normativa ed all’attuale programmazione sanitaria delle Unità Operative 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  

difformi al DCA n. 79/2016 e riconfermate dall’Atto Aziendale riadottato dal Direttore Generale 
dell’ASL Teramo con la D.D. n. 553/2018; 
 
VISTA la Deliberazione Direttoriale 27 agosto 2018 n. 1318, allegata al presente provvedimento quale 
parte costitutiva ed integrante (All. n. 2) con la quale il Direttore Generale dell’ASL Teramo, con PEC 
prot. n. RA/0236741/18 del 28 agosto 2018, agli atti del Dipartimento Salute e Welfare, ha 
nuovamente riadottato l’Atto Aziendale ed i relativi Organigramma e Funzionigramma, al solo scopo di 
emendare i contenuti dell’Atto aziendale di cui alla riferita D.D. n. 553/2018 dai refusi e dagli errori 
rilevati dal competente Servizio del Dipartimento Salute e Welfare in occasione dell’istruttoria 
condotta ai sensi della D.G.R. n. 78/2017 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che la D.D. n. 1318/2018 (All. n. 2) tiene ferma l’organizzazione delineata dall’Atto 
aziendale di cui alla D.D. n. 553/2018 confermandone, nello specifico, “il numero e la tipologia delle 
UU.OO.” e le motivazioni sottese alla loro previsione, richiamate per relationem; 
 
RITENUTO in questo senso, costituente ulteriore refuso, l’inserimento nell’organigramma del 
Dipartimento Assistenza Territoriale, allegato alla D.D. n. 1318/2018 (All. n. 2), della UOSD 
“Farmacovigilanza S. Omero” in aggiunta all’omonima UOS “Farmacovigilanza (Sant’Omero)” prevista 
nell’ambito della UOC Servizio Farmaceutico Territoriale in conformità alla D.D. n. 553/2018; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della Riunione Congiunta del Tavolo Tecnico per la Verifica degli 
Adempimenti Regionali con il Comitato Permanente per la Verifica dei Livelli Essenziali di Assistenza 
dello scorso 10 aprile 2018, il cui verbale è stato acquisito dal Servizio Programmazione Socio-
Sanitaria il 18 maggio 2018, che, con riferimento agli assetti organizzativi delineati dalle AA.SS.LL. 
della Regione Abruzzo in sede di adozione dei nuovi Atti aziendali, nel rilevare “talune difformità 
rispetto alla rete ospedaliera ex DM n. 70/2015, adottata con DCA n.79/2016 ed approvata dai Tavoli di 
Verifica”, hanno evidenziato la necessità “che la Regione proceda, fermo restando il rispetto degli 
standard previsti dal DM n. 70/2015, ad aggiornare la rete ospedaliera e la relativa Tabella C) ed a 
sottoporre la nuova programmazione al Tavolo DM n. 70/2015 ed ai Tavoli di verifica per le previste 
valutazioni. Conseguentemente dovranno essere approvati e trasmessi tutti gli Atti aziendali in coerenza 
con la nuova programmazione”; 
 
DATO ATTO che, con protocollo SiVeAS n. 112 del 06 luglio 2018, è stato trasmesso ai Ministeri 
affiancanti il Piano di Rientro il Documento Tecnico “Tabella C - Rete Ospedaliera - Relazione 
esplicativa”, agli atti del Dipartimento Salute e Welfare, allo scopo di riscontrare le richieste del Tavolo 
di Monitoraggio come sopra riportate; 
 
PRECISATO che il suddetto Documento Tecnico (prot. SiVeAS n. 112/2018) riporta anche le Unità 
Operative che l’Atto Aziendale di cui alla D.D. n. 1318/2018 (All. n. 2) prevede in difformità al D.C.A. n. 
79/2016, ritenute conformi alla vigente normativa ed all’attuale programmazione sanitaria dall’ASR 
con parere tecnico-scientifico prot. n.885 /2018 (All. n.1); 
 
RILEVATA la necessità di avviare, anche sul territorio di pertinenza dell’ASL Teramo, il processo di 
allineamento della rete ospedaliera agli Standard stabiliti dal D.M. n. 70/2015 attuando 
l’organizzazione aderente ai criteri ed ai principi delineati dalle Linee Guida di cui alla D.G.R. n. 
78/2017 e s.m.i.; 
 
RITENUTO, in questo senso, assentibili le disposizioni dell’Atto aziendale di cui alla D.D. n. 1318/2018 
(All. n. 2) aderenti alle Linee Guida ex D.G.R. n. 78/2017 e s.m.i. e le Unità Operative previste in 
conformità alla richiamata programmazione regionale e le Unità Operative e le dotazioni previste in 
coerenza con il Documento Tecnico di cui al D.C.A. n. 79/2016 – confermate, queste ultime, nella 
“Tabella C - Rete Ospedaliera - Relazione esplicativa” (prot. SiVeAs n. 112/2018), fermo restando il 
rispetto degli Standard di cui al D.M. n. 70/2015 e degli Standard definiti dal Comitato LEA nella 
seduta del 26 marzo 2012 recepiti dalla Regione Abruzzo con D.C.A. 8 ottobre 2012 n. 49; 
 



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii. afferma e tutela l’autonomia 
strategica dei Direttori Generali delle AA.SS.LL.; 
 
PRESO ATTO che, in conformità, il Documento Tecnico “Riordino della Rete Ospedaliera – Regione 
Abruzzo” ex D.C.A. n. 79/2016, riconosce ai Direttori Generali aziendali “…qualora se ne evidenziasse la 
necessità, la proposta di riorganizzazione delle UOS e UOSD e della dotazione dei P.L. delle UU.OO. della 
stessa AFO nel rispetto del numero totale assegnato”. “Rimane nella disponibilità degli Organi titolari 
della programmazione sanitaria, nel rispetto degli adempimenti previsti dal D.M. 70/2015, la possibilità 
di autorizzare, su richiesta delle singole Aziende, soluzioni diverse dettate da comprovate esigenze 
assistenziali o organizzative”; 
 
RITENUTO che, nell’esercizio della suddetta autonomia, il Direttore Generale dell’ASL Teramo, per 
comprovate esigenze organizzative ed assistenziali, funzionali anche alla riduzione delle liste d’attesa 
ed alla contrazione del fenomeno della mobilità passiva, possa procedere all’attivazione delle Unità 
Operative Sanitarie ritenute conformi alla vigente normativa ed all’attuale programmazione sanitaria 
dall’ASR con parere tecnico prot. n. 885/2018 (All. n. 1) e contemplate nel Documento Tecnico 
“Tabella C - Rete Ospedaliera - Relazione esplicativa”, attestandone la copertura finanziaria ed il 
rispetto dei parametri definiti dal Comitato LEA nella seduta del 26 marzo 2012 recepiti dalla Regione 
Abruzzo con D.C.A. n. 49/2012; 
 
STABILITO che l’attivazione delle suddette strutture dovrà essere comunicata dal Direttore Generale 
dell’ASL Teramo al Dipartimento Salute e Welfare ed all’ASR; 
 
PRECISATO che l’assetto organizzativo delineato dalla D.D. n. 1318/2018 (All. n. 2), da attuarsi nei 
termini previsti dalla presente deliberazione, dovrà essere coerente con i vigenti strumenti di 
programmazione, determinando, la loro violazione, nell’ipotesi di superamento della spesa, gli effetti 
di cui alla D.G.R. 11 ottobre 2017 n. 571; 
  
RITENUTO di demandare al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria il monitoraggio dell’attuazione 
dell’Atto Aziendale di cui alla D.D. 1318/2018 nei termini stabiliti dal presente provvedimento, 
acquisendo periodicamente dall’ASL Teramo dettagliate e specifiche relazioni informative che il 
Direttore Generale dovrà trasmettere nella tempistica richiesta; 
 
RITENUTO di dover procedere all’immediata approvazione della presente deliberazione costituendo, 
ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo di cui alla D.G.R. n. 224/2007, motivo di somma urgenza l’adeguamento 
della rete ospedaliera dell’ASL Teramo, agli standard di cui al DM n. 70/2015 ed all’organizzazione 
prevista dalla D.G.R. n. 78/2017 e s.m.i.;  
 
RILEVATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
DATO ATTO CHE il Direttore del Dipartimento per la Salute e il Welfare, apponendo la sua firma sul 
presente provvedimento, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa dello stesso attestandone anche la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi 
assegnati al Dipartimento medesimo; 
 
A voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano 
 
1. di prendere atto della nota prot. n. 885 del 31 maggio 2018, allegata al presente provvedimento 

quale parte costitutiva ed integrante (All. n. 1), con la quale l’Agenzia Sanitaria Regionale ha 
espresso la conformità alla vigente normativa ed all’attuale programmazione sanitaria delle 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  

Unità Operative difformi dal D.C.A. n. 79/2016, che il Direttore Generale dell’ASL Teramo ha 
confermato in sede di adozione dell’Atto aziendale di cui alla D.D. n. 553 del 19 aprile 2018; 

2. di prendere atto della Deliberazione Direttoriale 27 agosto 2018 n. 1318, allegata al presente 
provvedimento quale parte costitutiva ed integrante (All. n. 2), con la quale il Direttore Generale 
dell’ASL Teramo ha nuovamente riadottato l’Atto Aziendale ed i relativi Organigramma e 
Funzionigramma, al solo scopo di emendare i contenuti dell’Atto aziendale di cui alla riferita D.D. 
n. 553/2018 dai refusi e dagli errori rilevati dal competente Servizio del Dipartimento Salute e 
Welfare in occasione dell’istruttoria condotta ai sensi della D.G.R. n. 78/2017 e s.m.i.; 

3. di rilevare che la D.D. n. 1318/2018 (All. n. 2) tiene ferma l’organizzazione già delineata 
dall’Atto aziendale di cui alla D.D. n. 553/2018 confermandone, nello specifico, “il numero e la 
tipologia delle UU.OO.” e le motivazioni sottese alla loro previsione, richiamate per relationem; 

4. di ritenere, in questo senso, costituente ulteriore refuso, l’inserimento, nell’organigramma del 
Dipartimento Assistenza Territoriale, allegato alla D.D. n. 1318/2018 (All. n. 2), della UOSD 
“Farmacovigilanza S. Omero” in aggiunta all’omonima UOS “Farmacovigilanza (Sant’Omero)” 
prevista nell’ambito della UOC Servizio Farmaceutico Territoriale in conformità alla D.D. n. 
553/2018; 

5. di prendere atto delle risultanze della Riunione Congiunta del Tavolo Tecnico per la Verifica 
degli Adempimenti Regionali con il Comitato Permanente per la Verifica dei Livelli Essenziali di 
Assistenza dello scorso 10 aprile 2018, acquisito dal Servizio Programmazione Socio-Sanitaria il 
18 maggio 2018, che, con riferimento agli assetti organizzativi delineati dalle AA.SS.LL. della 
Regione Abruzzo in sede di adozione dei nuovi Atti aziendali, nel rilevare “talune difformità 
rispetto alla rete ospedaliera ex DM n. 70/2015, adottata con DCA n.79/2016 ed approvata dai 
Tavoli di Verifica”, hanno evidenziato la necessità “che la Regione proceda, fermo restando il 
rispetto degli standard previsti dal DM n. 70/2015, ad aggiornare la rete ospedaliera e la relativa 
Tabella C) ed a sottoporre la nuova programmazione al Tavolo D.M. n. 70/2015 ed ai Tavoli di 
verifica per le previste valutazioni. Conseguentemente dovranno essere approvati e trasmessi tutti 
gli Atti aziendali in coerenza con la nuova programmazione”; 

6. di dare atto che con protocollo SiVeAS n. 112 del 06 luglio 2018, è stato trasmesso ai Ministeri 
affiancanti il Piano di Rientro il Documento Tecnico “Tabella C -Rete Ospedaliera - Relazione 
esplicativa”, agli atti del Dipartimento Salute e Welfare, allo scopo di riscontrare le richieste del 
Tavolo di Monitoraggio come sopra riportate; 

7. di precisare che il suddetto Documento Tecnico (prot. SiVeAS n. 112/2018) prevede anche le 
Unità Operative che l’Atto aziendale di cui alla D.D. n. 1318/2018, (All. n. 2) programma in 
difformità al D.C.A. n. 79/2016 ritenute conformi alla vigente normativa ed all’attuale 
programmazione sanitaria dall’ASR nel parere di cui all’All. n. 1;  

8. di avviare anche sul territorio di pertinenza dell’ASL Teramo il processo di allineamento della 
rete ospedaliera agli Standard stabiliti dal D.M. n. 70/2015 attuando contestualmente 
l’organizzazione aderente ai criteri ed ai principi delineati dalle Linee Guida di cui alla D.G.R. n. 
78/2017 e s.m.i.; 

9. di assentire, allo scopo, le disposizioni dell’Atto aziendale di cui alla D.D. n. 1318/2018 (All. n. 
2) aderenti alle Linee Guida ex D.G.R. n. 78/2017 e s.m.i. e le Unità Operative previste in 
conformità alla richiamata programmazione regionale e le Unità Operative e le dotazioni 
programmate in coerenza con il Documento Tecnico di cui al D.C.A. n. 79/2016, confermate nella 
“Tabella C - Rete Ospedaliera - Relazione esplicativa” prot. SiVeAs n. 112/2018, fermo restando il 
rispetto degli Standard di cui al DM n. 70/2015 e degli Standard definiti dal Comitato LEA nella 
seduta del 26 marzo 2012 recepiti dalla Regione Abruzzo con D.C.A. 8 ottobre 2012 n. 49; 

10. di prendere atto che, in attuazione del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii. il 
Documento tecnico “Riordino della Rete Ospedaliera – Regione Abruzzo” ex D.C.A. n. 79/2016, 
riconosce e tutela l’autonomia strategica dei Direttori Generali delle AA.SS.LL. demandando loro 
“qualora se ne evidenziasse la necessità, la proposta di riorganizzazione delle UOS e UOSD e della 
dotazione dei P.L. delle UU.OO. della stessa AFO nel rispetto del numero totale assegnato”. “Rimane 
nella disponibilità degli organi titolari della programmazione sanitaria, nel rispetto degli 
adempimenti previsti dal D.M. 70/2015, la possibilità di autorizzare, su richiesta delle singole 
Aziende, soluzioni diverse dettate da comprovate esigenze assistenziali o organizzative”; 



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 

11. di ritenere che, nell’esercizio della suddetta autonomia, il Direttore Generale dell’ASL Teramo, 
per comprovate esigenze organizzative e/o assistenziali, funzionali anche alla riduzione delle 
liste d’attesa ed alla contrazione del fenomeno della mobilità passiva, possa procedere 
all’attivazione delle Unità Operative Sanitarie ritenute dall’ASR conformi alla vigente normativa 
ed all’attuale programmazione (All. n. 1) e contemplate nel Documento Tecnico “Tabella C - Rete 
Ospedaliera - Relazione esplicativa” attestandone la copertura finanziaria ed il rispetto dei 
parametri definiti dal Comitato LEA  nella seduta del 26 marzo 2012 recepiti dalla Regione 
Abruzzo con D.C.A. n. 49/2012; 

12. di stabilire che l’attivazione delle strutture di cui al precedente punto 11) dovrà essere 
comunicata dal Direttore Generale dell’ASL Teramo al Dipartimento Salute e Welfare e all’ASR 
dichiarando la ricorrenza dei presupposti indicati al suddetto punto; 

13. di precisare che l’assetto organizzativo delineato dalla D.D. 1318/2018 (All.  n. 2), da attuarsi 
nei termini previsti dalla presente deliberazione, dovrà essere coerente con i vigenti Strumenti 
di Programmazione, determinando, la loro violazione, nell’ipotesi di superamento della spesa, gli 
effetti di cui alla D.G.R. 11 ottobre 2017 n. 571; 

14. di demandare al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria il monitoraggio dell’attuazione 
dell’Atto aziendale di cui alla D.D. n. 1318/2018 (All. n. 2) nei contenuti definiti dal presente 
provvedimento, acquisendo periodicamente dettagliate e specifiche relazioni informative che il 
Direttore Generale dell’ASL Teramo dovrà trasmettere nella tempistica richiesta; 

15. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
16. di procedere all’immediata approvazione della presente deliberazione costituendo, ai sensi 

dell’art. 3 dell’Accordo di cui alla D.G.R. n. 224/2007, motivo di somma urgenza l’adeguamento 
della rete ospedaliera dell’ASL Teramo agli standard di cui al DM n. 70/2015 e all’organizzazione 
prevista dalla D.G.R. n. 78/2017 e s.m.i.; 

17. di notificare il presente provvedimento all’ASL Teramo, disponendone la trasmissione ai 
Ministeri affiancanti il Piano di Rientro, ai competenti Servizi del Dipartimento Salute e Welfare 
e all’Agenzia Sanitaria Regionale e la pubblicazione sul B.U.R.A.T. e sul sito Intranet della Regione 
Abruzzo. 

 
Segue Allegato 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 

 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 

 



     Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     
 

 



     Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     
 

 



     Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     
 

 



     Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     
 

 



     Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     
 

 



     Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     
 

 



     Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     
 

 



     Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     
 

 



     Pag.  128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     
 

 



     Pag.  130   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  131     
 

 



     Pag.  132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     
 

 



     Pag.  134   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  135     
 

 



     Pag.  136   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  137     
 

 



     Pag.  138   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  139     
 

 



     Pag.  140   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  141     
 

 



     Pag.  142   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  143     
 

 



     Pag.  144   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  145     
 

 



     Pag.  146   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  147     
 

 



     Pag.  148   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  149     
 

 



     Pag.  150   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  151     
 

 

 
 
 



     Pag.  152   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  

DELIBERAZIONE 09.10.2018, N. 775 

Obiettivi 1 e 5 del Piano di Riqualificazione del Sistema Sanitario Regionale Abruzzese. Presa 
d’atto ed approvazione del documento tecnico regionale ”Percorso diagnostico terapeutico 
assistenziale (PDTA) delle malattie reumatiche infiammatorie ed autoimmuni Regione 
Abruzzo” 

Omissis 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO l’art. 4, comma 1, lett. g) dell’Intesa Stato - Regioni 23 marzo 2005, che impone alle Regioni lo 
sviluppo e l’implementazione di percorsi diagnostici e terapeutici, sia per il livello di cura ospedaliero 
che per quello territoriale, allo scopo di assicurare l’uso appropriato delle risorse sanitarie e garantire 
l’equilibrio della gestione; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 505 del 26 luglio 2016 - di presa d’atto ed 
approvazione del Piano di riqualificazione del sistema sanitario abruzzese 2016-2018 D.C.A. 10 
giugno 2016, n. 55, come integrata con la D.G.R. 22 settembre 2016, n. 576 - che considera, tra le 
scelte fondamentali da perseguire nel percorso di risanamento del disavanzo sanitario, i seguenti 
programmi: 
- Obiettivo 1 Gestire i pazienti cronici il più possibile a domicilio, ovvero la programmazione di 

un nuovo modello di gestione del paziente fragile/cronico, caratterizzato dalla riqualificazione 
dell’assistenza domiciliare e territoriale e dal potenziamento della funzione di indirizzo nel 
percorso di cura del Medico di Medicina Generale o Pediatra di libera scelta; 

- Obiettivo 5 Privilegiare il contatto diretto con il paziente, ovvero la programmazione di una 
nuova organizzazione del SSR, tale da renderlo più funzionale alle effettive esigenze del paziente 
anche attraverso l’elaborazione di PDTA omogenei per patologia ed il monitoraggio della loro 
applicazione; 

 
CONSIDERATO che il Decreto del Commissario ad Acta 21 luglio 2016 n. 79, recante 
“Approvazione documento tecnico “Riordino della rete ospedaliera - Regione Abruzzo”, nel delineare la 
rete ospedaliera regionale in attuazione degli standard previsti dal DM 70/2015, ha programmato 
l’elaborazione di Percorsi Diagnostico - Terapeutici Assistenziali che stabiliscano, in relazione a 
specifiche patologie, il miglior percorso praticabile all’interno delle organizzazioni aziendali, con 
l’obiettivo di assicurare l’appropriatezza, l’efficacia e la sicurezza delle cure attraverso la definizione 
dei ruoli coinvolti, l’uniformità delle pratiche, la riduzione dell’evento straordinario o imprevisto, lo 
scambio di cultura e di informazioni;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale 18 giugno 2018 n. 421, di recepimento del 
Piano Nazionale della Cronicità rep. atti 160/CSR del 15 settembre 2014, con la quale, nell’ambito dei 
conseguenti adempimenti affidati all’Agenzia Sanitaria Regionale A.S.R. Abruzzo, è stata stabilita in via 
prioritaria la necessità di definire ulteriori PDTA per le patologie oggetto di specifica rilevazione ai 
sensi del medesimo Piano Nazionale Cronicità, tra le quali sono ricomprese anche le artriti croniche; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 26 settembre 2017, n. 521, con la quale sono state 
stabilite, tra l’altro, le prime disposizioni di attuazione in materia di malattie rare e di malattie 
croniche ed invalidanti, di cui agli Allegati 7, 8 e 8 bis del D.P.C.M. LEA 12 gennaio 2017;  
 
RICHIAMATO altresì il Decreto del Commissario ad Acta 23 novembre 2015, n. 110, di 
recepimento dell’Accordo rep. atti n. 172/CSR del 20 ottobre 2015 sulle malattie reumatiche 
infiammatorie ed autoimmuni, con il quale è stato conferito mandato all’A.S.R. Abruzzo per la 
specificazione dell’inerente PDTA regionale e contestuale definizione degli indicatori di valutazione; 
 
VISTO IL Documento tecnico “Percorso Diagnostico-Terapeutico Assistenziale (PDTA) nelle 
Malattie reumatiche infiammatorie ed autoimmuni Regione Abruzzo”, allegato A parte integrante 



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  153     
 

 

del presente provvedimento, trasmesso nella versione definitiva dall’Agenzia Sanitaria Regionale con 
nota 1445 del 19 settembre 2018, acquisita in pari data con prot. RA/258209/DPF009;    
 
PRESO ATTO delle motivazioni tecniche sottese al documento trasmesso dall’ASR Abruzzo; 
RILEVATO in particolare che  
- il PDTA si articola nelle fasi di diagnosi, invio alla struttura specialistica di riferimento, 

inquadramento clinico e follow up, e prevede, quale elemento cardine della presa in carico del 
paziente, la diagnosi precoce, affidata al ruolo attivo del Medico di medicina generale/pediatra 
libera scelta, interlocutore di primo livello del paziente che monitora l’evoluzione clinica e la 
terapia in sinergia e collaborazione con il team specialistico di riferimento; 

- a livello organizzativo aziendale e nell’ambito della rete di offerta è prevista l’attivazione 
dell’Ambulatorio reumatologico dei II livello dedicato alle malattie reumatiche infiammatorie ed 
autoimmuni, quale struttura di coordinamento che opera con il coinvolgimento di un gruppo 
multidisciplinare di professionisti coadiuvati da infermieri con specifica formazione;  

 
RILEVATO altresì che il Documento tecnico prevede la possibilità dell’attivazione di pacchetti 
ambulatoriali complessi diagnostici in attuazione della D.G,R. 7 agosto 2018, n. 595, rivolti ai pazienti 
con forte sospetto diagnostico, o con diagnosi certa di malattia reumatica infiammatoria autoimmune 
in sorveglianza clinica e che necessitano di ripetuti controlli;       
 
DATO ATTO in particolare che il documento tecnico individua tre differenti PAC diagnostici, ovvero il 
PAC delle Vasculiti, il PAC delle Connettiviti ed il PAC delle Artriti infiammatorie, di cui alle relative 
schede PAC allegati 2, 3 e 4 al Documento tecnico oggetto del presente provvedimento; 
 
EVIDENZIATO che il Documento tecnico comprende uno specifico PDTA dedicato alla reumatologia 
pediatrica;   
 
EVIDENZIATO, inoltre, che il Documento Tecnico stabilisce indicatori organizzativi, di processo e di 
esito, utili per il monitoraggio di verifica dell’attuazione del PDTA in parola presso le Aziende UU.SS.LL. 
regionali;  
 
STABILITO di demandare tale monitoraggio all’Agenzia Sanitaria Regionale A.S.R. Abruzzo, 
analogamente a quanto disposto per gli altri PDTA regionali;  
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra detto, di approvare il Documento Tecnico Regionale “Percorso 
Diagnostico-Terapeutico Assistenziale (PDTA) nelle Malattie reumatiche infiammatorie ed 
autoimmuni Regione Abruzzo”, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, a garanzia 
dei livelli essenziali di assistenza e dell’uso corretto ed efficacie delle risorse dedicate; 
 
VISTO il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 65 del 18 marzo 2017 - Suppl. Ordinario n. 15 ed entrato in vigore il 19 
marzo 2017; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 24 del 16.08.2018, con il quale è stato 
disposto lo scioglimento del Consiglio Regionale; 
 
VISTO l’articolo 86, comma 3, del vigente Statuto in forza del quale nel caso di scioglimento 
anticipato del Consiglio Regionale le funzioni dello stesso sono limitate a quelle previste dalla lett. a) 
del medesimo comma, mentre le funzioni dell’Organo Esecutivo della Regione sono limitate 
all’ordinaria amministrazione e agli atti indifferibili; 
 
RITENUTO che la presente deliberazione afferisce all’attività ordinaria in quanto trattasi di 
provvedimento di attuazione della normativa in materia di programmazione socio-sanitaria a garanzia 
dei livelli essenziali di assistenza; 



     Pag.  154   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  

 
CONSIDERATO, pertanto, che la presente proposta deliberativa è validamente assunta, ai sensi 
dell’articolo 86, comma 3 del vigente Statuto, nel periodo di vacatio dell’Organo Consiliare a seguito 
dello scioglimento dello stesso, per effetto del decreto del Presidente del Consiglio Regionale sopra 
citato, per le motivazioni riportate nella narrativa che precede; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Servizio 
Programmazione socio-sanitaria del Dipartimento per la Salute e il Welfare attesta che la presente 
deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
DATO ATTO che: 
- il Dirigente del Servizio Programmazione socio-sanitaria, competente nella materia trattata dal 

presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in calce; 

- il Direttore del Dipartimento per la Salute e il Welfare, apponendo la sua firma sul presente 
provvedimento, sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto, ha attestato che lo 
stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo; 

 
A voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 
 
1. di prendere atto e di approvare il Documento Tecnico “Percorso Diagnostico-Terapeutico 

Assistenziale (PDTA) nelle Malattie reumatiche infiammatorie ed autoimmuni Regione 
Abruzzo”, che si allega al presente provvedimento quale parte costitutiva ed integrante (cfr., 
Allegato A); 

2. di stabilire, che le Aziende Sanitarie locali provvedano alla attuazione formale e sostanziale del 
medesimo Documento tecnico, parte integrante del presente atto;  

3. di demandare all’Agenzia Sanitaria Regionale A.S.R. Abruzzo il monitoraggio della attuazione 
del PDTA in parola, sulla base degli indicatori ivi individuati; 

4. di attestare che la presente deliberazione è adottata in quanto rientrante nei limiti di cui 
all’articolo 86, comma 3, del vigente Statuto per le motivazioni riportate in narrativa; 

5. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Servizio 
Programmazione socio-sanitaria del Dipartimento per la Salute e il Welfare attesta che il 
medesimo atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio “Programmazione Socio-Sanitaria” del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare, il quale è tenuto, a sua volta, a notificarlo all’Agenzia 
Sanitaria Regionale dell’Abruzzo ed alle Aziende UU.SS.LL. della Regione Abruzzo; 

7. di trasmettere il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, ai 
fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza;  

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.A.T. e sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it). 

 
 

Segue Allegato 
 
  
 



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  155     
 

 



     Pag.  156   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  157     
 

 



     Pag.  158   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  159     
 

 



     Pag.  160   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  161     
 

 



     Pag.  162   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  163     
 

 



     Pag.  164   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  165     
 

 



     Pag.  166   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  167     
 

 



     Pag.  168   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  169     
 

 



     Pag.  170   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  171     
 

 



     Pag.  172   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  173     
 

 



     Pag.  174   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  175     
 

 



     Pag.  176   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  177     
 

 



     Pag.  178   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  179     
 

 



     Pag.  180   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  181     
 

 



     Pag.  182   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  183     
 

 



     Pag.  184   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  185     
 

 



     Pag.  186   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  187     
 

 



     Pag.  188   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  189     
 

 



     Pag.  190   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  191     
 

 



     Pag.  192   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  193     
 

 



     Pag.  194   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  195     
 

 



     Pag.  196   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  197     
 

 



     Pag.  198   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  199     
 

 



     Pag.  200   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  201     
 

 



     Pag.  202   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  203     
 

 



     Pag.  204   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  205     
 

 



     Pag.  206   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  207     
 

 



     Pag.  208   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  209     
 

 



     Pag.  210   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  211     
 

 



     Pag.  212   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  213     
 

 



     Pag.  214   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  215     
 

 



     Pag.  216   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  217     
 

 



     Pag.  218   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  219     
 

 



     Pag.  220   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  221     
 

 



     Pag.  222   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  223     
 

 



     Pag.  224   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  225     
 

 



     Pag.  226   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  227     
 

 



     Pag.  228   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  229     
 

 



     Pag.  230   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  231     
 

 



     Pag.  232   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 126 Speciale (28.12.2018) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVIII – N. 126 Speciale (28.12.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  233     
 

 

 

 
 


